Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 201716 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400016

Documento assinado digitalmente conforme MP n o- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2017 - UASG 785810

Nº Processo: 63408001140201799. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de carpintaria em proveito das Organizações Mi-
litares Apoiadas (OMAp) sediadas na cidade de Rio Grande/RS, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas
no instrumento convocatório. Total de Itens Licitados: 00194. Edital:
04/08/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Av.
Almirante Maximiano da Fonseca,2000 4ºseção da Barra - RIO
GRANDE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/785810-05-35-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Diretor

(SIDEC - 03/08/2017) 785810-00001-2017NE000036

6º DISTRITO NAVAL
BASE FLUVIAL DE LADÁRIO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 1/2017

Finalidade: Aquisição de alimentos de agricultores familia-
res, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de
Aquisição de Alimentos. Total de Itens: 00051. Retirada do edital: a
partir do dia 04/08/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 no
endereço abaixo. Entrega e abertura das Propostas: dia 01/09/2017 na
Divisão de Obtenção da Base Fluvial de Ladário, localizada na Ave-
nida 14 de Março, s/nº, Centro, Ladário/MS, Número do Processo:
61431.000506/2017-90.

HERMES PACHECO PEREIRA DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2017 - UASG 786800

Nº Processo: 61431000457201795. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para futuras aquisições de materiais de refrigeração
necessários para atender às manutenções dos Meios Operativos su-
bordinados ao Com6ºDN. Total de Itens Licitados: 00062. Edital:
04/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua
14 de Marco, S/n. Centro/ladário/ms Centro - LADARIO - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/786800-05-13-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 04/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ VIEIRA PEREIRA
Encarregado da Seção de Licitação

(SIDEC - 03/08/2017) 786800-00001-2016NE000186

7º DISTRITO NAVAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2017

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Comando do
7º Distrito Naval torna público, para conhecimento dos interessados,
que, julgou improcedente o Recurso Administrativo interposto pela
empresa Aterra Energia e Engenharia LTDA-ME, CNPJ
18.607.157/0001-45, com a ratificação do Ordenador de Despesas,
nos termos do Art. 109, § 4º, da Lei 8.666/93 e do subitem 12.5 do
Edital de Licitação, e manteve o julgamento das Propostas de Preços
e Classificação Final da Tomada de Preços nº 9/2017 publicado no
D.O.U nº 127, de 5 de julho de 2017, seção 3, pág. 16.

MARCELLO DA SILVA FIGUEIREDO
CC (T)

Presidente da CPL

9º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA

EM MANAUS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Credenciada: IMAM-INSTITUTO DE MAMA DO AMAZONAS
LTDA, CNPJ 05.992.964/0001-45; Contratante: Centro de Intenden-
cia da Marinha em Manaus, CNPJ 09.540.692/0001-35; Especie: Ter-
ceiro Termo Aditivo ao Credenciamento n 88820/2014/015; Objeto:
Prorrogacao da vigencia do Contrato original por mais 12 (doze)
meses; Data de Vigencia: 29/07/2017 a 29/07/2018.

Credenciada: CHECK UP HOSPITAL LTDA, CNPJ
05.460.308/0001-33; Contratante: Centro de Intendencia da Marinha
em Manaus, CNPJ 09.540.692/0001-35; Especie: Terceiro Termo
Aditivo ao Credenciamento n 88820/2014/009; Objeto: Prorrogacao
da vigencia do Contrato original por mais 12 (doze) meses; Data de
Vigencia: 25/07/2017 a 24/07/2018.

COMANDO-GERAL DO CORPO
DE FUZILEIROS NAVAIS

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE MILCÍADES

PORTELA ALVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADA: Kioto Ambiental Ltda EPP; Contratante: Centro de
Instrucao Almirante Milciades Portela Alves; Especie: Termo Aditivo
nr 32200/2015-004/02; Objeto: Prestacao de servico de coleta de lixo
no Centro de Instrucao Almirante Milciades Portela Alves; Data da
Assinatura: 07/07/2017.

DIRETORIA-GERAL DE NAVEGAÇÃO
DIRETORIA DE HIDROGRAFIA E NAVEGAÇÃO

GRUPAMENTO DE NAVIOS
HIDROCEANOGRÁFICOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 6/2017

Torno público o Ato de Homologação ocorrido em
02/08/2017, do Pregão Eletrônico nº 06/2017, cujo objeto o Registro
de Preços para eventual contratação de serviços com fornecimento de
material necessário para a manutenção dos compartimentos habitáveis
do Navio de Apoio Oceanográfico Ary Rongel, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas do Edital e seus anexos; Em-
presas vencedoras: WJV Prestação de Serviços Manutenção e Reparo
Naval e Offshore LTDA -ME;CNPJ: 22.111.002/0001-90; Valor Ho-
mologado: R$ 59.295,00; Bragal Comércio e Serviços LTDA EPP;
CNPJ: 32.350.027/0001-09; Valor Homologado: R$ 709.880,00; e
M.G. Campos Industria e Comércio e Serviços EIRELLI-EPP; CNPJ:
15.188.785/0001-45; Valor Homologado: R$ 127.798,30.

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Ordenador de Despesas

Substituto

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA

ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 8/2017 UASG 741000

Nº Processo: 630140012192017. Objeto: A presente licitação tem por
objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de
empresa especializada na execução de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva na quantidade estimada de 135 (cento e trinta e
cinco) motores elétricos de corrente alternada de 220 a 440 Volts CA,
de até 150 CV, de Navios, Submarinos e Diques Flutuantes, em
reparo no Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 04/08/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30
às 15h30. Endereço: Praca Barao de Ladario, S/nr. - Ilha Das Cobras
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/741000-03-8-2017. Entrega das Propostas:
05/09/2017 às 09h30.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA BEZERRA
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 03/08/2017) 741000-00001-2017NE999999

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
WA N D E N K O L K

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº 63093.000526/2013-41 Contratada: Flash Rio Desentu-
pidora e Serviços Ltda. CNPJ: 09.154.735/0001-44. Contratante: Cen-
tro de Instrução Almirante Wandenkolk. Espécie: Termo Aditivo nº
62200.2013.0006/04. Objeto: Serviços de esgotamento de dejetos e
limpeza das caixas de gordura no Centro de Instrução Almirante Wan-
denkolk. Valor: R$ 57.504,00. Vigência: 05/08/2017 à 04/08/2018.
Data de Assinatura: 02/08/2017; Amparo Legal: Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993. Contratante: C Alte - Paulo Cesar Demby Corrêa -
Comandante. Contratada: Representante - Oséias Ferreira Pinto.

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

SANATÓRIO NAVAL DE NOVA FRIBURGO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 32/2017/00

Credenciada: Fisioterapia Cytrangulo Protta Ltda-ME .Credenciante:
União Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval de Nova Friburgo;
Objeto: Prestação de Serviços de Reabilitação. Licitação: Processo de
Inexigibilidade nº 63069.001806/2013-73. Data da Assinatura:
02/08/2017. Prazo de Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2018.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 33/2016/00

Credenciada: Cetus Hospital-Dia Oncologia Ltda. Credenciante:
União Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval de Nova Friburgo;
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência Médico-Hospitalar. Li-
citação: Processo de Inexigibilidade nº 63069.001806/2013-73. Data
da Assinatura: 21/07/2017. Prazo de Vigência: 22/07/2017 a
21/07/2018.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 39/2017/00

Credenciada: Labormed Medicina Ocupacional e Diagnóstica Eireli -
ME. Credenciante: União Federal/Marinha do Brasil/Sanatório Naval

de Nova Friburgo; Objeto: Prestação de Serviços de Clinica Médica
Especializada. Licitação: Processo de Inexigibilidade nº
63069.001806/2013-73. Data da Assinatura: 02/08/2017. Prazo de
Vigência: 04/08/2017 a 03/08/2018.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CREDENCIAMENTO

CONTRATADA: Empresa Copasulmed Serviços Médicos Ltda-ME;
CONTRATANTE: Hospital Naval Marcílio Dias; ESPÉCIE: Termo
Aditivo nº 65720/2013-024/04; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Nona - Dos Recursos Orçamentários e Décima Sexta - Dos Prazos; e
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/08/2017 a 31/07/2018.

DIRETORIA DO PESSOAL MILITAR
SERVIÇO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; Contratante:
Serviço de Inativos e Pensionistas da Marinha; Espécie: Termo Adi-
tivo nº 64200/2016-001/01 - Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato original por mais 12 meses. Vigência: 12/07/2017 a
11/07/2018. Data da assinatura: 10/07/2017

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO No- 11/2016-UASG 710300

NUP: 61985.000228/2016-23. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 11/2016. Pregão nº 03/2016. Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objetivo alterar o preço do Termo de Con-
trato, mediante REPACTUAÇÃO, conforme previsto no artigo 65,
inciso II, §2° da Lei nº 8.666/93 e artigo 5º da Lei nº 2.271/1997, e
a PRORROGAÇÃO de vigência contratual conforme artigo 57 da Lei
nº 8.666/93. Vigência: 27/07/2017 a 27/07/2018. Valor total con-
tratado para o próximo período: R$ 238.291,68 (duzentos e trinta e
oito mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e oito centavos).
Contratante: AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA
S.A. - AMAZUL, CNPJ: 18.910.028/0001-21. Contratada: GERTAD
SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - EPP, CNPJ:
14.117.320/0001-30. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93, Lei
10.520/02 e IN SLTI/MPOG nº 02/08. Data da assinatura:
27/07/2017. CA (IM) ANTONIO BERNARDO FERREIRA, Diretor
de Administração e Finanças da AMAZUL.

COMANDO DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 15/2017 UASG 160093

Processo: 179/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ma-
teriais de expediente para atender as necessidades do Almoxarifado
do 38º Batalhão de Infantaria Total de Itens Licitados: 00162. Edital:
04/08/2017 de 09h30 às 11h30 e de 14h00 às 16h00. Endereço: Praia
de Piratininga, S/nº Prainha - VILA VELHA - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/160093-05-15-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 04/08/2017 às 09h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA COSTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/08/2017) 160093-00001-2017NE000010

GABINETE DO COMANDANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 1/2017 UASG 160086

Processo: 64536015146201741 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada no serviço de substituição do elevador situado no setor de
aprovisionamento do bloco A do Quartel General do Exército, por um
elevador sob medida (fora do tamanho padrão comercial, caixa cor-
rida de 2,170x1,300x1,436m) Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/08/2017 de 09h00 às 11h30 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Qgex

13272309845
Retângulo